
A visszaszámlálás meglátszik az edelényi bányánál is — mondta Bombicz István aknavezetö
(Szabón Gabriella felvétele)
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M é g is  b u n d a  a  b u n d a ?

A  t e l e f o n  m i n t  b i z o n y í t é k

Jó szerencsét! -  Edelény
Az 1993-as korm ánydöntés

nek megfelelően az edelényi 
bánya 1995-ig term elhet, az
u tán  be kell zárni. Az o r
szágos hány»—erőm ű integ
rációból k im arad t h é t bánya 
közűi négy a  m egyénkben 
ta lá lható : Edelény ben, Feke
tevölgyön, Rudolftelepen és 
Putnokon, közűink a  legko
rábban  az edelényi Szem 
kezdi a  visszaszám lálást. A 
rudolfi és a  putnoki m ég b á 
rom  évig m űködhetnek.

A Bányavagyon-hasznosító 
R t  Edelény bánya vezetője, 
Bom bicz István  az ország 
egyetlen olyan bányafőnöke, 
aki még állam i bányát ve
zet. A  többi üzem  vagy egy
személyes k f t '  vagy m agán
bányaként funkcionál. M in- 
dő jükre jellem ző viszont, 
hogy veszteségesek, több tíz
m illiós tartozásaik  „rendezé
sét” végül is a  korm ány ta 
valy decem beri döntése te 
szi lehetővé.

— Az idén m egtesszük az 
utolsó elővájási m étereket, 
700 folyóm éternyi vágatot 
még k iha jtunk , s a felszínre 
hozunk 95 ezer tonna, jó  
m inőségű szenet, aztán sik- 
ta, — összegez Bom bicz Is t
ván. — A llam j bányaként 
évi 300 m illió fo rin t költség- 
vetési tám ogatást kaptunk, 
ebben az évben is meglesz 
ez a  pénz, am ely október 
1-jéig k ita rt. Novembertől 
több szenet m ár nem  term e
lünk, elkezdődik a vissza
vonulás. Nosztalgiázásnak 
tűnhetne, h a  azt m onda
nám : k é t évig még tudnánk 
term elni, ném i m ellékm un
kával, hiszen Elelény irá 
nyában 8 m illió tonnás, k i
term elhető  szénvagyont re jt 
a felszín, de nem  mondom. 
Ha alaposan körbenézek a 
bányában, nem  tagadom , a 
bezárás „szellem e” m eglát
szik m indenhol. Jövő év vé
gével Edelény m elle tt vég
leg felad juk  Szelest is, és 
kezdődhet az akna  töm edé
kelése.

A bányavezető elm ondta, 
hogy a 900 em bernek kenye
re t adó aknán  fokozatosan 
fogynak m ajd el a  bányá
szok. K isebb részük nyugdíj
ba vonul, a p roduktív  létszá
m ot — m integy 400 b á 
nyászt — P utnok  és Feke
tevölgy aknái fogadják. A 
hátram aradók  dolga lesz az 
utóm unkálatok elvégzése. "A 
végkielégítést az áthelyezet
tek m egkapják. Az u tazta
tá sra  is figyeltek, az Ede- 
lénybe — jelenleg 50 te lepü
lésről — bejáró  bányászok 
a lakóhelyeikhez közeli ak 
nához kerü lnek  — Putnok- 
ra  es Feketevölgyre. Az 
esetleges bérellentétek elke

rülésére a  tá rsaknák  kollek
tív  szerződéseit is összehan
golják  az edelényivel, m ert 
nem  egyform a m indenhol a 
szén ju ttatás, vagy a bérka
tegóriák.

Edelényben — a tavalyi 
bérszínvonal adatai szerint 
— a fizikai dolgozók bruttó  
400 ezer, a szellem iek 600 
ezer forin to t kerestek. Aki 
já r t  m ár bányában, az tu d 
ja , hogy m it je len t hajolva, 
négykézláb, sárban, vízben 
ledolgozni 10, 20, 30 évet, 
ennyi pénzért. Edelényben 
ilyen körülm ények között

(is) dolgoztaik a  bányászok. 
Föld a la tti tö rténelm ükre — 
vélhetően — m ár csak a 
Borsodi víz fog em lékeztet
ni, am i a jelenlegi 4-es te
lepből fakad. De 'ha vakt- 
ki a jövőben azt a  bennre
kedt 8 m illió tonnát mégis 
a  napfényre akarná hozni, 
könnyebb dolga lesz, m int 
elődeinek. A külszínről 
ugyanis közelebb ju t el az 
— évtizedekig etalonnak 
szám ító — edelényi szénhez. 
Addig is: jó  szerencsét!

Tavaly ősszel nagy port 
v ert a  Békéscsaba—S tadler 
FC NB I-es labdarúgó-m ér
kőzés kapcsán felm erült 
bundavád. A v iharsark iak  
állítása szerin t a  kiskőrösi
akasztói csapat egyik veze
tő je és já tékosa pénzt a ján 
lo tt a csabaiaknak, ha nem  
já tszanak  teljes erőbedobás
sal a  szóban forgó ta lálko
zón. A Bács-K iskun megyei
ek term észetesen tagad ták  a 
vesztegetés kísérletét.

Az ügy hullám ai rövide
sen elültek, ám  a  rendőrség 
vizsgálatot indított. Hosszú 
ideig csupán egy-egy apró h ír 
lá to tt napvilágot az esettel 
kapcsolatban, m ajd  az új 
esztendő első nap ja iban  rob
ban t a  bom ba: az Országos 
Rendőr-főkapitányság vád
em elési javasla tta l ad ta  á t 
az ügyet az ügyészségnek. A 
S tad ler FC volt technikai ve
zetője és egyik já tékosa el
len vesztegetés bűntettének  
alapos gyanúja a vád.

M int a rendőrségi sajtó- 
közleményből kiderült, a  te 
lefonnak főszerep ju to tt a 
bundabotrányban. A techni
kai vezető, m ajd  az em líte tt 
labdarúgó ugyanis telefonon 
kereste meg a békéscsabai
ak  két já tékosát. M indketten 
tagad ták  a dolgot, sőt, a  k is
kőrösi fu tballista  az t vallo t
ta, a  kérdéses időpontban 
éppen edzésen volt. Ezt az 
á llítá st többek között M a- 
táv-igazolással sikerü lt m eg
cáfolni, vagyis az ado tt ó rá- 
ban-percben valóban érke
zett hívás a kiskunsági te
lepülésről Békéscsabára.

Az eset kapcsán sokakban 
felm erült, hogy vajon ki és

M isk o lc o n  t ö b b  tíz m illió s  a t a r to z á s

S z e m é t - ü g y

A be nem  fizetett közületi 
d íjak  nem  csak a  fű tést, á ra 
m ot vagy vizet szolgáltató 
cégeknek okoznak gondot, 
hanem  a szem étszállítással 
foglalkozóknak is.

A  házak elő tt álló k u k ák 
ba, konténerekbe csak gyű- 
lik-gyűlik  a hulladék, aztán 
a  reggelente m egjelenő n a
rancssárga kukásautók és ha
józó szem élyzetük becsüle
tesen k iü ríti m indet, m iköz
ben fogalm uk sincs, hogy in 
gyenes, vagy fizetett kukák 
kal teszik-e m indezt. H azánk 
egyik vidéki városában m ár 
az az ö tle t is felm erült, hogy 
a  szemeteseket, m elyeknek 
gazdái pontosan rendezik 
tartozásukat, m egkülönböz
te tő  m atricával lá tjá k  el, 
így aztán  h a  valakitől sem 
m iképp sem sike rü l pénzt 
k icsikarni, szem ete az utcán 
m arad.

A gondolat kissé meglepő, 
és az eredm ények is kétsé
gesek, hiszen — k is  hazánk 
k á t ism erve — egyik-m ásik 
m atrica  a fagyos téli é jsza
kák  során alighanem  „á tra- 
gasztódna”, hogy az élelm e
sek továbbra is elejét ve
gyék tartozásuk  befizetésé
nek, ám  mégis felm erül, hogy 
egy olyan nagyvárosban, 
m in t Miskolc, vajon m eny
ny ire  „szeretnek” az em be
rek  szem étszállítási d íja t fi
zetni. M int közel m ásfél n a 
pos próbálkozás, te lefonál
gatás és egy sikeres faxvál
tás u tán  dr. Ráski Lászlótól, 
a  Miskolci K özterület-fenn
ta rtó  V állalat igazgatójától 
m egtudtuk, a  cég a  lakosság 
teherbíró-képességét szem 
e lő tt ta r tv a  a  szem étdíjat 
negyedévenként és utólag 
számlázza, m aid  k ísérli meg 
díjbeszedőkkel behajtan i. Az 
igazán jó  m egoldás — hang

súlyozta — az önkéntesség 
lenne, ám  ez sajnos gyakran 
elm arad. A m atricás megol
dás egy kisvárosban ta lán  
még úgy, ahogy m egállná a 
helyét, ám  Miskolcon, ahol 
kétnaponta körülbelül 22 000 
kukáit, illetve konténert ü r í
tenek ki, a felcímkézés sa j
nos nem  já rh a tó  út.

A problém a pedig nem  el
hanyagolható, m ert egyálta
lán  nem  egy-két szem étku
pac ingyenes elszállításáról 
van szó. Az ezen, a  csaik idé
zőjelben piszkos piacon v er
senytársakkal osztozó M is
kolci K özterü let-fenntartó  
V állalat árbevételének 10 
százaléka kintlévőség, ami 
több 10 m illió forintos nagy
ságrendet jelent, a szám ítást 
követően tehát kiderül, hogy

m egrendelőik, ügyfeleik 20 
százaléka tartozik  kukáinak  
kiürítési díjával.

— A  nem fizetőkkel szem- 
a cég a  polgári jog szabályai 
szerin t tud  eljárni., A válla
la t nem  hatóság, büntetést 
sem szabhat k i, esetenként 
még abba a  m egoldásba is 
belem ennek, hogyha valaki 
dí i há tra lékának  egy részét 
egyösszegben fizeti ki, to
vábbi tartozása fö lött szemet 
hunyunk. A közterü let-fenn
ta rtó k  m inden esetben te l
jesítik  szerződéses kötele
zettségeiket — em elte ki az 
igazgató — az tehá t nem  for
dul elő, hogy valaki nem  fi
zet, szemete pedig a  becsü
letes többség környezetét is 
csúfítja.

B. G. O.

SS-. -:•••':

hogyan k apha t inform ációt a 
távközlési szolgáltatóktól a 
hívásokról. Búzás Zoltán, a 
Békés megyei távközlési 
üzem vezetője elm ondta, 
hogy egy ado tt á llom ásra be
érkező hívásokról csak h a
tóságnak, szabályozott kere
tek  között, nyom ozati é r 
dekből adha t tá jékozta tást a 
M atáv. Dt. K osinszky Sza
bolcs, a  válla la t jogtanácso
sa a  távközlési törvényt idéz
te, am ely világosan rendel
kezik az adatszolgáltatásról 
és az adatok  védelm éről. Ha 
a  k é rt inform áció nem  sért 
adat-, titok- és személyiség
védelm i jogokat, akkor a 
M atáv szervezeti-m űködési 
szabályzatában rögzített m ó
don kiadható. Ebben m egha
tározták, hogy ki, m ilyen 
kérésre, m ilyen form ában 
adha t ki adatot.

Term észetesen ez a fa jta  
adatszolgáltatás feltételez bi
zonyos technikai fejlettségi

szintet. Hiszen néhány évvel 
ezelőtt aligha fenyegette vol
na veszély a  — feltételezett 
— vesztegetőket.

É rdeklődtünk a  Legfelsőbb 
Bíróság Büntető K ollégium á
nál, hogy a távközlési szol
gáltató  á lta l k iadott igazo
lást á lta lában  elfogadja-e a  
bíróság b izonyítékként bün
tetőügyben. Dr. K iss Zsig- 
m ond  tanácsvezető bíró  el
m ondta, hogy m ivel M a
gyarországon szabad bizonyí
tási rendszer van, azaz nincs 
a felhasználható  bizonyíté
koknak előre m eghatározott 
köre, elvileg elfogadható egy 
ilyen igazolás. Az, hogy egy 
ado tt perben elfogadja-e a 
bíróság bizonyítékként, a  
konkrét ügytől, an n ak  rész
leteitől függ.

(M egjelent a M agyar T áv
közlési Részvénytársaság Te- 
leFontos 'című lapjának ja 
nuár 20-ai számában.)

Döntés május végén

Gyűjtik a véleményeket 
a NAT 5-ről

Az ügy teljesen vétlen főszereplői
(Jakubik László felvétele)

Az ország valam ennyi á l
talános és középiskolájába, 
kollégium ába, nevelőottho
nába e lju to tt — el kellett 
ju tn ia  — a Nemzeti A lap tan
te rv  (NAT) legújabb, a Mű
velődési és K özoktatási Mi
nisztérium  álta l ötödiknek 
sorszám ozott tervezetének.

M egyénkben a Bor sód- 
A baúj-Zem plén Megyei P e
dagógiai In tézet küldite el az 
érin te tteknek  a NAT 5-öt, 
vagyis a tervezetet. Bállá 
Árpád  igazgatóhelyettes el
m ondta. hogy a  pedagógusok 
észrevételei. megjegyzései, 
b írálata i hozzájuk  \— a Me
gyei Pedagógiai Intézethez 
— érkeznek m aid  be. m árci
us 15-ig.

Az iskolák, kollégium ok 
igazgatóit a r r a  kéri a  m i
nisztérium . hogy fogalm az
zák meg a  ta n tes tü le t véle
m ényét. de ezen tú l az  egyes 
m űveltségi te rü le tek  peda
gógusai is  k ap tak  egv-egv 
kérdőívet, am elyen ta n tá r
gyaikról. az ú j tervezet an y a 
gáról kérdezik  ókat.

A m inisztérium  közvetle
nül is m egkereste a  több

m int 90 pedagógus szakm ai 
szervezetet — az  egyesüle
tek. egyleteik szintén véle
m ényt form álnak. (Nem be
szélve a pártokról!)

A szaktanácsadók feladata 
egyrészt az. hogy igyekezze
nek m inél .több olyan fó ru 
mot szervezni, ahol a peda
gógusok k ife jthe tik  á llá s
pontjukat. Ezekről a  rendez
vényekről jegyzőkönyvek k é
szülnek. am elyek szintén 
hozzájáru lnak  a  NAT vég
sőinek szánt) változatához. 
Ugyancsak a  szaktanácsadók 
dolgozzák fel a  kérd ő ív ek et 
K ét hétig  lesz M iskolcon a  
megyei NAT-anyag. hogy az
u tán  a m inisztérium ba kü ld 
jék. M indeközben folyam a
tosan tá jék o z ta tják  a  peda
gógus tá rsadalm at, m ég in 
kább később, am ikor m eg
kezdődnek a  korrekciók.

A  m inisztérium i elképzelés 
szerint, am ennyiben viszony
lagos konszenzus a laku l ki 
NAT-ügyben. m áju s végén, 
vagy iúnius eleién k erü l a 
megszülető követelm ényrend
szer végére dr. Fodor Gábor 
kézjegye.
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